ДОГОВОР №
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам
г. Москва		                                                     «____»   ноября 2023 г.

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Институт развития образования Республики Башкортостан, сокращенное наименование ГАУ ДПО ИРО РБ, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ректора Гаязова Альфиса Суфияновича, действующего на основании устава, и ______________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________________, действующего на основании ________________,
и 	,
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

[bookmark: _GoBack]именуемый в дальнейшем «Обучающиеся» (в соответствии с прилагаемым списком), совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 №223-ФЗ заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель принимает обязательство предоставить Обучающимся образовательную услугу по реализации дополнительной профессиональной программы повышения квалификации (далее - Услуга)
____________________________________________________________________________
(наименование ДПП)

объемом 72 академических часа (в дальнейшем - Программа), а Заказчик обязуется оплатить Услугу в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
1.2. Форма обучения: очная с применением с использованием дистанционных образовательных технологий.
0. Срок обучения: с 02 ноября 2023 г. по 13 ноября 2023 г.
0.  После прохождения Обучающимися полного курса обучения по Программе и успешной итоговой аттестации ему выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
0. Исполнитель определил уполномоченным лицом для оперативного решения вопросов в рамках исполнения настоящего Договора, подписания акта оказания услуги проректора Габдрахманову Ксению Владиславовну, тел.: 89196048802, e-mail: kgabdrik@mail.ru.

1. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1 Исполнитель вправе:
2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающихся;
2.1.2. требовать оплаты Услуги Заказчиком в соответствии с условиями Договора;
2.1.3. по согласованию с Заказчиком вносить коррективы в календарный учебный график и порядок оказания Услуги по Договору;
2.1.4. производить замену преподавателя в случае его болезни или других непредвиденных обстоятельств.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.2. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления Услуги, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.2.3. получать информацию об успеваемости Обучающихся.
2.3. Обучающимся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».
2.4. Обучающиеся также вправе:
2.4.2. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления Услуги, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.4.3. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.4.4. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.4.5. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающихся
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.2. зачислить Обучающихся, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве «Обучающегося»;
3.1.3. довести до Заказчика информацию, содержащую      сведения     о	предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.4. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной Услуги, предусмотренную разделом 1 настоящего Договора. Образовательная Услуга оказываются в соответствии с учебным планом и календарным учебным графиком Исполнителя;
3.1.5. предоставить Обучающимся возможность пользоваться учебно-материальной базой;
3.1.6. сохранить место за Обучающимися в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);
3.1.7. принимать от Заказчика плату за образовательную Услугу.
3.2.  Заказчик обязан:
3.2.2. своевременно вносить плату за предоставляемую   Обучающимися	    образовательную Услугу, указанную в Договоре, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.3. обеспечить условия для освоения Программы Обучающимися;
3.2.4. обеспечивать оперативное взаимодействие со Обучающимися;
3.2.5. производить сдачу-приемку услуги в соответствии с условиями Договора.
3.3.  Обучающиеся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.2. выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;
3.3.3. извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.3.4. обучаться по образовательной программе с соблюдением учебного плана Исполнителя;
3.3.5. соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов
4.1. Полная стоимость платной образовательной услуги за весь период обучения Обучающихся составляет _____________________ , не облагается НДС на основании                 пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса РФ.
Cтоимость услуги по повышению квалификации одного обучающегося составляет 50000,00 (пятьдесят тысяч) руб.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается.
4.2. Оплата услуг по договору осуществляется за счёт средств республиканского бюджета в соответствии с приказом Минобрнауки РБ от 12.10.2023 № 2521.
4.3. По окончании обучения Стороны подписывают Акт сдачи-приемки оказанных Услуг с приложением листов итоговой аттестации по каждому из Обучающихся.
4.4. Оплата производится в течение 25 календарных дней после предоставления Исполнителем оригинала счета на оплату на основании подписанного Сторонами Акта оказания услуг с приложением листов итоговой аттестации Обучающихся.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платной образовательной услуги вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4.  Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6.  Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающихся
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7. Срок действия Договора
0.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 29.12.2023, в части исполнения обязательств – до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
0.  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающихся в до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.

8. Антикоррупционная оговорка
8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели, не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений п.8.1, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме, со ссылкой на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие изложенные в уведомлении факты. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

1. Заключительные положения
 9.1. Обучающиеся выражают свое согласие Исполнителю на сбор, обработку, хранение и передачу своих персональных данных, указанных в настоящем договоре в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных», путём обработки автоматизированным и неавтоматизированным способами в целях осуществления основных видов деятельности Исполнителя. Настоящее согласие действует в течение периода обучения и хранения личных дел Обучающихся и может быть отозвано в любое время по личному заявлению Обучающегося.
 9.2. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
9.3. К договору прилагаются копии дипломов об образовании Обучающихся.
9.4. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для Исполнителя, Заказчика и Обучающихся. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться Сторонами.
9.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

10. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:

____________________________/
м.п.
	Заказчик:
Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Институт развития образования Республики Башкортостан (ГАУ ДПО ИРО РБ)
Адрес: 450005, РБ, г. Уфа, ул. Мингажева, д. 120
Минфин РБ (ГАУ ДПО ИРО РБ Л/С   31113070380)
в Отделение - НБ Республика Башкортостан Банка России // УФК по Республике Башкортостан г. Уфа
Казн/счет  03224643800000000100
ЕКС 40102810045370000067
БИК ТОФК  018073401
ИНН 0274057665  КПП 027401001
bashkortostan@irorb.ru
Тел.(347) 216-10-41; 216-10-97
Ректор
_____________________________/Гаязов А.С/
м.п.

	Обучающиеся (в соответствии с прилагаемым списком):

	(Ф.И.О. обучающегося)

	(адрес места жительства)

	(дата рождения)
______________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
Банковские реквизиты
(телефон)
______________________/______________

                                                                                                                                      Приложение № 1
к договору №_______
от «_____» _____________ 2023 г.

 ЗАДАНИЕ

1. Наименование оказываемой услуги: оказание образовательных услуг по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации по подготовке обучающихся к ГИА по физике.
2.  Количество обучающихся: общее количество педагогических работников Республики Башкортостан составляет ___ человек.
3. Условия оказания услуг: очная форма обучения с применением дистанционных образовательных услуг.
4. Место оказания услуг: ведущая российская научно-образовательная организация
5. Объем услуг: от 48 ч. до 72 учебных часа.
6. Срок оказания услуг: до 15.12.2023 года.
7. Общие требования к оказанию услуги, ее качеству, в том числе технологии оказания услуги, методам и методики оказания услуги:
7.1. дополнительная образовательная программа должна быть оптимальной по объему и содержать виды учебных (лекционных и практических) занятий и тематические разделы. А также в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты предоставления Заказчиком необходимых сведений Исполнитель обязан направить на согласование Заказчику необходимые для обеспечения учебного процесса:
-	учебный план;
-	календарный учебный график.
Указанные документы должны соответствовать условиям настоящего Задания и Договора.
7.2. Услуги должны быть оказаны Исполнителем с применением актуальных (современных) и инновационных технологий, методик обучения в соответствии с содержанием дополнительных образовательных программ.
7.3 Исполнитель должен обеспечить проведение обучения квалифицированными преподавателями, имеющими соответствующую специализацию и опыт работы по подготовке к олимпиаде по физике различных уровней.
7.4 Исполнитель обеспечивает Обучающихся необходимым набором учебно-методических материалов, изучение которых предусмотрено дополнительной образовательной программой, в электронном формате из расчета по одному полному комплекту на каждого Слушателя.
7.5.  По результатам оказания услуг Обучающимся, успешно освоившим дополнительные образовательные программы и прошедшим итоговую аттестацию, выдать удостоверение о повышении квалификации установленного образца в соответствии с освоенной дополнительной образовательной программой.
7.6. Сроки обучения, указанные в выданных документах о квалификации, должны соответствовать срокам обучения, согласованным Исполнителем с Заказчиком.
8. Состав услуг:
[bookmark: page6]8.1. Исполнитель не позднее 3 (трёх) календарных дней до начала занятий обеспечивает официальное информирование Обучающихся и Заказчика о сроках, учебном плане, организационных моментах проведения обучения, о месте и времени проведения образовательных услуг в порядке, согласованном с Заказчиком.
8.2. Освоение дополнительной образовательной программы завершается итоговой аттестацией Обучающихся в форме, определяемой Исполнителем.
8.3. Обучающимся, успешно завершившим обучение, Исполнитель выдает удостоверения о повышении квалификации установленного образца, подтверждающее окончание обучения Обучающегося. Указанный документ выдается не позднее даты завершения обучения согласно п.6 настоящего Задания. Документ вручается лично Обучающемуся.
[bookmark: page7]8.4. Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающимся, освоившим часть дополнительной образовательной программы и/или отчисленным Исполнителем, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.
8.5. Исполнителем предоставляется Заказчику заверенная копия ведомости в электронной форме (формат PDF или фото).
9. Цель оказания услуг: повышение профессиональных компетенций педагогических работников образовательных организаций Республики Башкортостан, работающих с одаренными детьми в рамках подготовки к олимпиаде по физике в соответствии с предметом Договора.
10. Основание для оказания услуг: приказ Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 12.10.2023г. №2521 «Об утверждении сметы расходов на проведение мероприятия – организации повышения квалификации и профессиональной переподготовки 100 учителей в ведущих российских научно-образовательных организациях».
11. Дополнительные профессиональные программы курсов повышения квалификации должны соответствовать требованиям 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г.

	Заказчик:

	Исполнитель:

	Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Институт развития образования Республики Башкортостан (ГАУ ДПО ИРО РБ)
Адрес: 450005, РБ, г. Уфа, ул. Мингажева, д. 120
Минфин РБ (ГАУ ДПО ИРО РБ Л/С  30113070380, 31113070380)
в Отделение - НБ Республика Башкортостан Банка России // УФК по Республике Башкортостан г. Уфа
Казн/счет  03224643800000000100
ЕКС 40102810045370000067
БИК ТОФК  018073401
ИНН 0274057665  КПП 027401001
bashkortostan@irorb.ru
Тел.(347) 216-10-41; 216-10-97

Ректор

_________________   А.С. Гаязов

	Обучающиеся (согласно прилагаемому списку)

                                                                                                                                      Приложение № 2
к договору №_______
от «_____» _____________ 2023 г.

АКТ
оказания образовательной услуги по повышению квалификации
по договору от 02.11.2023 №

г. Москва	                           13 ноября 2023г.

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Институт развития образования Республики Башкортостан, сокращенное наименование ГАУ ДПО ИРО РБ, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ректора Гаязова Альфиса Суфияновича, действующего на основании устава, и ____________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _______________, действующего на основании __________________, и  	_____,
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающиеся», совместно именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Исполнитель предоставил Обучающимся платную образовательную услугу посредством реализации дополнительной профессиональной программы повышения квалификации

(наименование программы)
2. Обучающиеся освоили образовательную программу в объеме 72 акад.ч. в сроки, предусмотренные учебным планом и Договором, прошли успешно итоговую аттестацию и получили удостоверение о повышении квалификации.
3. Стоимость обучения составляет _________________
4. Стороны претензий по качеству, сроку, стоимости услуги к друг другу не имеют.

	Заказчик:
	Исполнитель:
	Обучающиеся
(согласно прилагаемому списку)

	 	/
	 	/
	(Ф.И.О. обучающегося)

(подпись)

	М.П.
	М.П.

[bookmark: page11]